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پرونده چهارم

ضمانت اجرایی برنامه های بازآفرینی شهری

در گفت وگو با معاون وزیر راه و شهرسازی

قای معاون! خوش بینی آ
گفت وگو

مهدی پناهی

پایدار  بازآفرینی  ملـی  سـتاد  قانونـی  لحـاظ  از  شـهر  حاشـیه  متولـی 
شـهری اسـت کـه به عنـوان مجـری سـند ملـی بـا همیـن نـام شـناخته 
می شـود و دبیرخانـه آن در شـرکت مـادر تخصصی بهسازی و نوسـازی 
شـهری ایـران قـرار دارد. پیش ازاین در سـال 82 سـند توانمندسـازی 
ملـی  سـتادی  آن  به تبـع  و  غیررسـمی  سـکونتگاه های  سـاماندهی  و 
و  احیـاء، بهسـازی  از  قانـون حمایـت  بـود، در سـال 89  شـکل گرفته 
تصریـح   16 مـاده  شـهری  ناكارآمـد  و  فرسـوده  بافت هـای  نوسـازی 
کـرده اسـت کـه حداکثـر ظـرف شـش مـاه سـند ملـی راهبـردی احیاء، 
بهسـازی و نوسـازی و توانمندسـازی بافت هـای فرسـوده و ناكارآمـد 
شـهری تصویـب شـود امـا در نهایـت سـال 93 ایـن اتفـاق رخ داد و 
موضـوع  کـه  اسـت  حالـی  در  این هـا  همـه  شـد،  ایجـاد  حاضـر  سـتاد 
حاشیه نشـینی پیـش روی چشـمان مسـئولین در حال رشـد و توسـعه 

بـوده اسـت. 
بگذریـم،  سـاختار  ایجـاد  بـرای  زمـان  بـودن  طولانـی  مسـئله  از  اگـر 
سـتاد  ماهیـت  اسـت.  سـاختار  ایـن  کارآمـدی  دیگـر  مهـم  مسـئله 
اجرایـی  یـا  هماهنگ کننـده  نظـارت،  سیاسـت گذاری،  بازآفرینـی 
اسـت؟ و سـازمان اجرایی حاشـیه شـهر که در حال شـکل گیری اسـت 

چـه نسـبتی بـا ایـن سـتاد دارد؟
این هـا سـؤالاتی اسـت کـه بـا دکتـر محمـد سـعید ایـزدی معـاون وزیر 
و  بهسـازی  تخصصـی  مـادر  شـرکت  مدیرعامـل  و  شهرسـازی  و  راه 
اجرایـی  ضمانـت  اسـت  معتقـد  وی  کردیـم،  مطـرح  ایـران  نوسـازی 
دسـتگاه های  بیـن  همدلـی  فضـای  ملـی،  سـتاد  و  سـند  برنامه هـای 
دولتـی اسـت، ایـن نـگاه خوش بینانـه وی را در این گفت وگـو به چالش 

کشـیدیم.

ســند ملی، چه سند مصوب ســال 82 و چه آنچه در سال 93 مصوب 
شــد، ابعاد مختلف موضوع حاشیه نشــینان و اصول هــادی و راهبردها را 
به خوبی مشخص کرده است، به طور نمونه ایجاد شورای محلات، تشکیل 
تعاونی هــای مســکن و تنظیــم مجدد زمین، تســهیل در ارائــه زمین های 
دولتی، تســهیل در ارائه ســند و ... اما چرا این موارد اجرایی نشــده اند؟ 

ضمانت اجرایی شدن این راهبردها چیست؟
اگــر  مــا  دستگاه هاســت،  همــکاری  اجرایــی اش  ضمانــت  اول  وهلــه  در 

می خواهیم ســند ملــی را اجرا کنیــم، مهم ترین گام را با تشــکیل ســتاد ملی و 

اســتانی برداشــته ایم، وقتی دستگاه ها کنار هم بنشــینند و توافق کنند که یک 

ســند استانی را به عنوان ســند عملیاتی سند ملی در مقیاس شهر تهیه کنند به 

این معناســت که اولین گام برای تدوین یک برنامه عملیاتی را برداشــته اند، در 

این ســند در واقع معین می شــود که هرکدام از دســتگاه ها چه نقشــی در ارائه 

برنامه های بازآفرینی شــهر دارند، این یعنی یک گام به سمت تحقق و عملیاتی 

شدن حرف ها رفته ایم.

درســت میگویید، اگر ما صرفاً در حد گفتمان باقی بمانیم، هیچ وقت به ســمت 

برنامه عملیاتی سوق پیدا نمی کنیم، جلسه هایی که در حد ستادهای استانی و 

ملی تشکیل دادیم، باعث شد زمینه تعامل و گفتگو فراهم شود، در حال حاضر 

در برخی شهرها دستگاه ها این فضای تعامل را فراهم کردند و شهرداری ها هم 

در واقع محور عملیات شــدند، مثل ســبزوار که ما عملیات اجرایی مان را شروع 

کردیم، در ساری، گرگان، نائین و چند شهر دیگر پروژه هایمان کاملًا با محوریت 

شهرداری در حال اجراست، ما در ستاد به سمت حمایت از شهرداری ها رفتیم 

و برای همین شهرداری محوریت کار رادر دست دارند.

بنابراین اگر شهرداری ها حمایت شوند و این محوریت را بر عهده بگیرند، تحقق 

برنامه ها امکان پذیر اســت، حتی در شرایطی که همه مان از کمبود منابع حرف 

می زنیم، این بزرگ ترین وجه تحقق حرف ها و اســناد مدون شده در یک سال و 

نیم گذشته است.

همچنیــن همکاری همه جانبه بین دســتگاه های دخیل محقق نمی شــود مگر 

با ایجاد یک شــبکه همکاری بین این دســتگاه ها، ما در هفته گذشته حتی بین 

نهادها و نمایندگان انجمن های صنفی حوزه معماری و شهرســازی یک شبکه 

ایجــاد کردیــم و ١2 مــورد از انجمن هــا و نهادهای صنفی مشــتمل بــر جامعه 

مهندســین مشاور و شهر ســاز، جامعه معماران، شهر ســازان، انجمن طراحان 

شــهری و ... را دور هم جمع کردیم و تصمیم گرفتند زیر یک نهاد مشــترک بین 

خودشــان به یک اقدام بزرگ تر دســت بزنند و آن هم ایجاد خانه گفتمان شهر و 

معماری است، این فضاهای مشترک بایستی شکل بگیرند تا ما بتوانیم از توان 

همدیگر برای عملیاتی کردن اقدامات استفاده کنیم.

ستاد ملی از سال 82 با عنوان ستاد توانمندسازی شکل گرفته...
این ســتاد سال 93 ســتاد بازآفرینی شهری شــد که قلمرو فعالیت و تعداد 

نمایندگان عضو آن عوض شده است.

بله اما هسته اولیه این ستاد سازی ها از سال 82 آغاز شد و سؤال من 
هم در مورد همین ستاد سازی ها و حضور دستگاه های مختلف است که در 
کشــور ما ســابقه فراوانی دارد اما تجربه نشــان داده که همکاری مناسب 
شــکل نگرفته اســت، حتی در جلسات ستاد ســابق در سطح استان یک 
نماینده ثابت حضور نداشته است، این نشان می دهد که دستگاه ها اراده و 
انگیزه ای برای همکاری نداشــتند، آیا ستاد جدید می تواند این مسئله را 

عوض کند؟
یک مســئله را باید قبول کنیم موضوع بهسازی و نوسازی شهری موضوعی 

است که به تدریج در کشور و در جامعه مدیریت شهری در حال جا افتادن است، 

حتــی در جامعه تخصصی، یعنی ضرورت توجه به ابعاد این مســئله به تدریج در 

کشــور روشــن تر می شــود، بــه خاطــر همین هم هرســال کــه جلوتــر می روید، 

می بینید که مدیریت شهری بیشتر به مقوله بافت های ناکارآمد و حاشیه نشین 

توجه می کند و جدی تر با این مسئله برخورد می کنند، نکته دوم فضای گفتگو و 

همدلی است که الان به وجود آمده است، ما در چه دوره ای این فضای همدلی 

را بین وزارت کشور و وزارت راه و شهرسازی و میراث فرهنگی  داشته ایم؟ الان 

حداقل این سه ارگان این هماهنگی را دارند، معاونت ها و دفاتر وزارت کشور در 

ضمانت اجرایی 
سند ملی همکاری 

دستگاه هاست،  
اگر می خواهیم 

این سند را اجرا 
کنیم، مهم ترین 
گام را با تشکیل 

ستاد ملی و استانی 
برداشته ایم، وقتی 
دستگاه ها کنار هم 

بنشینند و توافق 
کنند که یک سند 
استانی را به عنوان 

سند عملیاتی سند 
ملی در مقیاس 

شهر تهیه کنند 
به این معناست 

که اولین گام 
برای تدوین یک 
برنامه عملیاتی 

را برداشته اند


